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Szlachetne i bardzo cenne... Niestety, jak świat światem, 
uświadamiamy to sobie zbyt późno. Chwytamy się wte-
dy każdego nowego farmaceutyku, próbujemy wielu 
konwencjonalnych metod terapii, wydajemy majątek 
na lekarzy, a zapominamy o naturze, jej niezmiernym 
bogactwie i wszechstronnym, korzystnym działaniu na 
ludzki organizm. Nie pamiętamy, że możemy skutecz-
nie leczyć się sami... i to nie tylko babcinymi ziółkami!

Naturalne metody samoleczenia to – oprócz wspo-
mnianej fitoterapii – także aromaterapia, leczenie kwiata-
mi, chromoterapia, litoterapia (w tym szczególnie po-
lecana BTL*), leczenie za pomocą sugestii czy autosu-
gestii itd . 

Prezentowana książka Samoleczenie aloesem to niewiel-
ki objętościowo, ale merytorycznie przebogaty podręcz-
nik na temat najczęściej wykorzystywanych i najzdrow-
szych ziół. Teresa Stąpór zwięźle i nader przystępnie 
opisała w nim cudowną moc „leków z bożej apteki”, ich 

SZLACHETNE ZDROWIE

* Więcej informacji na temat BTL (biotermicznej litoterapii) oraz 
innych naturalnych metod samoleczenia znajdzie Szanowny Czytel-
nik w Aneksie – Leczenie synergiczne i w książkach Wydawnictwa 
ASTRUM .

Tajemnica ziołolecznictwa polega na tym,
że po pierwsze – zioła czyszczą organizm

ze wszystkiego, co w nim zalega i co utrudnia
jego pracę; po drugie – fitoterapia mobilizuje

system immunologiczny do samoobrony.
Andrzej Łochin – naturoterapeuta
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korzystny wpływ na nasze zdrowie i samopoczucie. Swą 
uwagę szczególnie skoncentrowała na niebagatelnym 
znaczeniu, jakie w leczeniu metodami naturalnymi ma 
– znany powszechnie z naszych parapetów – aloes.

Autorka zawarła w niniejszej książce mnóstwo spraw-
dzonych, doskonałych przepisów na aloesowe specyfi-
ki, leczące wszelkie dolegliwości, uśmierzające ból, przy-
spieszające gojenie ran. 

Należy jednak podkreślić, że same te napary, maści 
czy nalewki mogą nie wystarczyć, warto je uzupełnić, 
podnieść ich skuteczność. Najlepsze rezultaty uzyskuje 
się, łącząc różne naturalne metody terapii. Jest to tzw. 
leczenie synergiczne. Może ono stanowić dosko nałe uzu-
pełnienie konwencjonalnych, tradycyjnych terapii. Nie 
wymaga przy tym specjalistycznego sprzętu i sal, dużych 
nakładów finansowych, częstych konsultacji i wyczeki-
wania przed gabinetami specjalistów. Wystarczy odro-
bina systematyczności, konsekwencji i wiary w jego 
skuteczność.

Pamiętaj zatem – Twoje zdrowie w Twoich rękach!
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Kiedy człowiek pojawił się na naszej planecie, zastał 
już ukształtowane otoczenie. Był to bogaty świat roślin 
i zwierząt. Pierwotny mieszkaniec Ziemi wiedział, że 
jest tylko małą częścią ogromnego Kosmosu i z respek-
tem podchodził do wszelkich form życia wokół siebie. 
Będąc cząstką Natury, posiadł niezwykły dar umiejęt-
ności korzystania z jej tajemniczego ogrodu.

Rośliny towarzyszą ludziom od zarania ich dziejów. 
To one stanowiły podstawę diety naszych praojców. 
Wtedy mięso odgrywało w żywieniu mało znaczącą 
rolę. Obcując z roślinami, ludzie stopniowo odkrywali 
ich inne zalety i wartości. Zaczęto robić z nich ubiory, 
obuwie, środki kosmetyczne, konserwowano nimi żyw-
ność, sporządzano farby, przyprawiano potrawy. Nie-
którym przypisywano magiczne znaczenie, inne zare-
zerwowano na ofiary bóstwom (np. kadzidłowiec).

Poznanie tajników uprawy roślin pchnęło rozwój 
cy wilizacyjny na nowe tory. Możliwe stało się życie 
osiadłe, a to doprowadziło do powstania miast, w któ-
rych mogły rozwijać się rzemiosło, nauka i sztuka. Jed-
nym z najważniejszych i najstarszych osiągnięć myśli 
ludzkiej jest zastosowanie roślin w lecznictwie. Poszu-

FITOTERAPIA – GDZIE SIĘGAJĄ 
JEJ KORZENIE?


